
 
 

 

Alle sezioni di: 

Albo Pretorio online 

Amministrazione Trasparente 

 

 
Prot.n. XXXX/VI-2  del 04/09/2003 
 
 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI ATTUAZIONE 

IDENTIFICATIVO PROGRAMMA " #IoSonoAMBIENTE"  

 
 
Oggetto: Progetto #IoSonoAMBIENTE promosso dal Ministero dell'Istruzione e del Merito di 

concerto con il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica e il Ministero 

dell'Università e della Ricerca, rivolto alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, in forma 

singola o associata, per la realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione dei valori della tutela 

dell'ambiente e dello sviluppo sostenibile per un importo di  €. 26.368 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO  

 

l’Avviso Pubblico m_pi.AOODGPOC. REGISTRO dei DECRETI 
DIRETTORIALI(R).0000056.04-05-2023, nostro protocollo 4435/VI-2;  
 

VISTA 
la candidatura Prot. n. 4898   presentata dall’Istituto il 25.05.2023, entro i termini 
previsti dal bando, approvata dagli OO.CC.; 
 

VISTA 
La graduatoria prot. n. m_pi.AOODGPOC. REGISTRO dei DECRETI 
DIRETTORIALI(R).0000118.19-07-2023 nostro protocollo 7178/VI-2 del 30.07.2023; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 deliberato nella sua prima 
stesura dal Consiglio di Istituto nella seduta del 09/01/2023 con Delibera  n° 21 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DIANO MARINA 
Via Biancheri, 52 – 18013 Diano Marina 

                             Tel: 0183 498574 – Fax: 0183 497966    

IMIC801001 – C.F. 91027270080 

E-mail: imic801001@istruzione.it, imic801001@PEC.istruzione.it 
Sito web: www.icdianomarina.edu.it 

 

mailto:imic801001@istruzione.it
mailto:imic801001@PEC.istruzione.it
http://www.icdianomarina.edu.it/




VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture 
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera del 16/12/2019; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta n. 6 del 26/01/2023 con delibera n. 24; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

PRESO ATTO che il consiglio di istituto, con delibera n. 45 del 31/03/2023 ha approvato il Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000,00 euro anni 2023/2024; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della L. 208/2015 450 e dalla legge di Bilancio 2019, gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 



sotto della soglia di rilievo comunitario, non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 
di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO che la Dott.ssa Patrizia BROSINI, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

PRESO ATTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione della 

fornitura e dei servizi previsti dal progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in oggetto;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2019, con particolare riferimento agli artt. 4, 5, 10; 

ATTESA  la necessità di procedere all'individuazione di esperti ai quali conferire incarichi per 

la realizzazione del Progetto in oggetto; 

PREMESSO  che per l'attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche, di servizi di trasporto degli alunni e 

forniture specifiche  

DECRETA  

L’ Avvio delle procedure per il reperimento del personale esperto, inoltre, saranno messi in atto tutti gli 

adempimenti previsti (nomine, acquisti, trasferte, convenzioni con strutture ospitanti, ecc.) per la realizzazione 

del piano in oggetto.  

 

L'avvio delle procedure finalizzate a individuare operatori economici da invitare alla Procedura negoziata RDO MEPA 
oppure alla Trattativa Diretta con richieste di preventivo; 

 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) La pubblicazione sul sito web dell'Istituto; 

3) I preventivi pervenuti a seguito di formale richiesta saranno presi in considerazione esclusivamente se non dovesse 
essere possibile procedere all'acquisizione della fornitura attraverso Convenzioni Consip attive. 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della normativa vigente viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico.                                                                                                                                     

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                              

Patrizia Brosini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del C.d. 

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa 

connessa. 


		2023-09-04T12:00:41+0200
	PATRIZIA BROSINI




